Дело № 2 – 4935
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

г. Караганды                                                                           «29» июля 2015 года

Октябрьский районный суд г. Караганды под председательством судьи Карабековой Д.М., при секретаре Абыловой А., с участием заявителя Д, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению Д. об установлении факта регистрации рождения,

УСТАНОВИЛ:

Д. обратился в суд с заявлением об установлении факта регистрации рождения. Заявленные требования мотивированы тем, что запись о рождении заявителя была произведена отделом ЗАГС …. района г. …. В 1989 году Д. с матерью переехали в г. Караганду и в 1999 году при переезде в другую квартиру, он утерял свое свидетельство о рождении. Заявитель по вопросу выдачи повторного свидетельства о рождении, либо записи обращался в соответствующие органы: ЗАГС г. Грозного Чеченской Республики, и ЗАГС Октябрьского района г. Караганды, однако положительных результатов не было. Установление факта регистрации рождения заявителю необходимо для восстановления записи акта гражданского состояния о рождении, получения свидетельства о рождении и документов удостоверяющих личность. Просит установить факт регистрации рождения.
В судебном заседании заявитель Д. заявленные требования поддержал и просил их удовлеторвить.

В судебном заседании свидетель Д.О суду пояснила, что Д.И приходится ее родным братом, проживают вместе. Когда они переехали из города Грозный, они были маленькими. При переезде потеряли документы брата. При жизни их мать посылала запросы в соответствующие органы, однако положительных результатов не было. После смерти матери они с братом обратились в ЗАГС г. … через ЗАГС Октябрьского района города Караганды с просьбой предоставления актовой записи о рождении, на что получили отказ, так как в архиве записи до 2005 года уничтожены.

В судебном заседании свидетель Г. суду пояснила, что Д.И. младший брат ее подруги Д.О., они с детства жили по соседству в 16 микрорайоне г. Караганды, заявитель постоянно жил с матерью и сестрой.

В судебное заседание представитель заинтересованного лица службы РАГС аппарата акима Октябрьского района г. Караганды не явился в соответствии со ст. 187 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания, если признает причины их неявки неуважительными. Поскольку представитель заинтересованного лица надлежащим образом был извещен о времени и месте судебного заседания, однако в судебное заседание не явился, суд, признав неявку не уважительной, полагает возможным рассмотреть дело без его участия.

Изучив материалы дела, выслушав пояснения заявителя, свидетелей, суд находит заявление подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно п.1 ст. 291 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных либо имущественных прав граждан или организаций.
В соответствии со ст. 292 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, лишь при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, либо при невозможности восстановления утраченных документов.

Согласно пп. 3 п. 2 ст. 291 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан суд рассматривает дела об установлении фактов регистрации рождения, усыновления (удочерения), брака, развода и смерти.

В силу п.6 Нормативного постановления Верховного суда Республики Казахстан «О судебной практике по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение» при рассмотрении дел об установлении фактов регистрации рождения, усыновления (удочерения), брака, развода, смерти (подпункт 3 части 2 статьи 291 K990411_ ГПК) судам следует иметь в виду, что суд устанавливает не сами события, а факт их регистрации в соответствующих органах. Такие дела подлежат рассмотрению, если в органах регистрации актов гражданского состояния и соответствующих архивах такая запись не сохранилась и в ее восстановлении отказано.

Согласно свидетельству о заключении брака от 22 мая 1986 года, брак между Д.П. и А.Н зарегистрирован 19 сентября 1981 года и после заключения брака А.Н присвоена фамилия Д.

Из обменной карты родильного дома усматривается, что Д.Н. 13 января 1985 года родила в роддоме № 3 Старопромысловского района г. Грозного.

В карточке прописки квартиры, расположенной по адресу г. Караганды, ул. Н. Абдирова, дом 30/1, квартиры 72 на имя Д.Н. от 27 января 1989 года, в графе «дети до 16-летнего возраста» указан Д.И., .. января ….года рождения.

Согласно протоколу предъявления личности для опознания по фотокарте от 14 декабря 2012 года, Д.О. опознала своего брата Д.И, .. января ….. года рождения.

Из архивной справки от 08 января 2008 года следует, что в архивном фонде отдела образования Октябрьского района г. Караганды имеется алфавитная книга учащихся СШ № 77, в которой по алфавиту «Д» значится Д.И.,  .. января …. года рождения, русский, адрес …, дата поступления в 1 «В» класс с .. сентября …. года, дата убытия не указана, указан только 3 «В» класс в графе убытия из школы.

Согласно справке КГУ «Средняя общеобразовательная школа № 61» от 06 марта 2013 года, Д.И., …. года рождения действительно обучался в КГУ «…….» в следующий период: с 15 апреля 1997 года по 11 сентября 1997 года – 3, 4 класс; с 13 сентября 2000 года по 01 июня 2001 года – 5 класс.

Согласно общим сведениям обучающихся, Д.И., .. января …. года рождения, свидетельство о рождении № 126 от .. января …. года выданное ЗАГС …… района г. ….., место рождения …., национальность русский, мать Д.Н., отец Д.П.

Согласно извещению об отсутствии акта гражданского состояния № 740 от 01 июля 2014 года, запись акта о рождении Д.И., .. января …. года рождения, уроженца г. …. в архиве отдела ЗАГС …. района ЧР не сохранились. Архивный фонд ….. о/ЗАГСа сохранен с октября 1996 года, республиканский архив ЗАГС до 2005 года полностью уничтожен.

Согласно ответа Отдела ЗАГС Октябрьского района УЮ города Караганды от 27 декабря 2013 года, Д.И. отказано в восстановлении записей актов гражданского состояния рождении в связи с тем, что для восстановления записи акта о рождении от .. января …. года, составленной отделом ЗАГС г. ….. нет достаточных документальных оснований.

Из ответов Ново-Майкудукского ОП УВД г. Караганды от 15 июля 2015 года, Октябрьского ОП УВД г. Караганды от 13 июля 2015 года, Управления миграционной полиции от 16 июля 2015 года следует, что Д.И., .. января …. года рождения не документирован и по картотеке Ф-1 не значится.

Из ответа КГУ «Основная средняя школа № 34» от 20 июля 2015 года усматривается, что Д.И., .. января ….года рождения поступил в 1997 году в СШ № 34 г. Караганды в 4 «А» класс и согласно приказу № 25 от 20 мая 1998 года выбыл в связи с переездом в ….. Личное дело ученика передается по месту учебы.

В материалах уголовного дела в отношении Д.И., осужденного приговором Октябрьского районного суда г. Караганды от 04 июля 2001 года, по ст. 259 ч. 1 Уголовного кодекса Республики Казахстан, имеются сведения, где личность Д.И., 13 января 1985 года рождения удостоверяла его мать Д.Н.

Согласно приговору Октябрьского районного суда г. Караганды от 04 июля 2001 года анкетные данные осужденного: Д.И., .. января …. года рождения, уроженец г. …., по национальности русский.

Установление факта регистрации рождения заявителю необходимо для восстановления записи акта гражданского состояния о рождении, получения свидетельства о рождении и документов удостоверяющих личность.

Таким образом, факт регистрации рождения Д.И. подтверждается показаниями свидетелей, документами, приложенными к материалам дела, материалам уголовного дела в отношении заявителя, а также в архиве отдела ЗАГС …. района ЧР запись акта о рождении заявителя не сохранилась и в ее восстановлении отказано, при указанны выше обстоятельствах, заявленное требование являются законным и подлежат удовлетворению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 217-219, 221, 291,292, 295 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан, суд

РЕШИЛ:

Заявление Д.И. об установлении факта регистрации рождения удовлетворить.

Установить факт регистрации рождения Д.И. в отделе ЗАГС …. района г. …: фамилия – Д., имя – И., отчество – П., национальность – русский, дата рождения – .. января …. года, место рождения – г. …., родители: отец Д.П.К – русский, мать – Д.Н.И - немка.

Решение может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Карагандинский областной суд через Октябрьский районный суд г. Караганды в течение 15 дней со дня вручения копии решения.
Судья

  Д. Карабекова

Копия верна:

Судья

  Д. Карабекова

Справка: решение не вступило в законную силу.

Судья

 Д. Карабекова

Справка: решение вступило в законную силу ________________2015 года.

Судья

  Д. Карабекова